
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση του Εργαστηρίου «Μηχανικής Μάθησης 
Μεγάλης Κλίμακας & Μηχανικής Δεδομένων Νέ-
φους-Large-Scale Machine Learning & Cloud Data 
Engineering Laboratory» στον Τομέα «Εφαρμο-
γών και Θεμελιώσεων της Επιστήμης των Υπολο-
γιστών» του Τμήματος Μηχανικών Ηλεκτρονικών 
Υπολογιστών και Πληροφορικής της Πολυτεχνι-
κής Σχολής του Πανεπιστημίου Πατρών και καθο-
ρισμός του Εσωτερικού Κανονισμού του.

2 Κατάργηση του Σπουδαστηρίου «Εδαφομηχα-
νικής» του Τομέα «Γεωτεχνικής Μηχανικής και 
Υδραυλικής Μηχανικής» του Τμήματος Πολιτικών 
Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπι-
στημίου Πατρών.

3 Κατάργηση του Σπουδαστηρίου «Τεχνικής των 
Μεταφορών και Κυκλοφορίας» του Τομέα «Τε-
χνολογίας Περιβάλλοντος και Συγκοινωνιών» του 
Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών της Πολυτεχνι-
κής Σχολής του Πανεπιστημίου Πατρών.

4 Κατάργηση του Σπουδαστηρίου «Αναγνώρισης 
Προτύπων» του Τομέα «Εφαρμογών και Θεμελιώ-
σεων της Επιστήμης των Υπολογιστών» του Τμή-
ματος Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών 
και Πληροφορικής της Πολυτεχνικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Πατρών.

5 Ίδρυση του Εργαστηρίου «Συστήματα Μεταφο-
ρών και Βιώσιμης Κινητικότητας» στο Τμήμα Πο-
λιτικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Πατρών και καθορισμός του Εσω-
τερικού Κανονισμού του.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 8/245 (1)
Ίδρυση του Εργαστηρίου «Μηχανικής Μάθη-

σης Μεγάλης Κλίμακας & Μηχανικής Δεδομέ-

νων Νέφους-Large-Scale Machine Learning & 

Cloud Data Engineering Laboratory» στον Το-

μέα «Εφαρμογών και Θεμελιώσεων της Επιστή-

μης των Υπολογιστών» του Τμήματος Μηχανικών 

Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και Πληροφορικής 

της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Πα-

τρών και καθορισμός του Εσωτερικού Κανονι-

σμού του.

Ο   ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 60 του ν. 4386/2016 (Α΄83), το οποίο 

αντικατέστησε το άρθρο 96 του ν. 4310/2014 (Α΄258).
β) Των άρθρων 28 και 29 του ν. 4485/2017 (Α΄114).
2) Τη σύμφωνη γνώμη της Γενικής Συνέλευσης του Το-

μέα «Εφαρμογών και Θεμελιώσεων της Επιστήμης των 
Υπολογιστών» του Τμήματος Μηχανικών Ηλεκτρονικών 
Υπολογιστών και Πληροφορικής του Πανεπιστημίου Πα-
τρών (συνεδρίαση υπ΄αρ. 3/31-01-2019).

3) Τη σύμφωνη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήματος 
Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και Πληροφο-
ρικής του Πανεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση υπ΄αρ. 
5/3-11-2020).

4) Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πατρών (έκτακτη συνεδρίαση υπ΄αρ. 180/29.12.2020).

5) Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιανουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 153

1383



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1384 Τεύχος B’ 153/21.01.2021

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του προϋπο-
λογισμού του Πανεπιστημίου Πατρών, αποφασίζουμε:

Την ίδρυση του Εργαστηρίου «Μηχανικής Μάθησης 
Μεγάλης Κλίμακας & Μηχανικής Δεδομένων Νέφους-
Large-Scale Machine Learning & Cloud Data Engineering 
Laboratory» στον Τομέα «Εφαρμογών και Θεμελιώσεων 
της Επιστήμης των Υπολογιστών» του Τμήματος Μηχανι-
κών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και Πληροφορικής της 
Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Πατρών και τον 
καθορισμό του Εσωτερικού Κανονισμού του.

Άρθρο 1
Ιδρυση - Αντικείμενο

Ιδρύεται στο Τμήμα Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολο-
γιστών και Πληροφορικής της Πολυτεχνικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Πατρών, το Εργαστήριο με την ονομασία 
«Μηχανικής Μάθησης Μεγάλης Κλίμακας & Μηχανικής 
Δεδομένων Νέφους-Large-Scale Machine Learning & 
Cloud Data Engineering Laboratory», το οποίο εντάσσε-
ται στον Τομέα «Εφαρμογών και Θεμελιώσεων της Επι-
στήμης των Υπολογιστών» και καλύπτει τις διδακτικές 
και ερευνητικές ανάγκες των προγραμμάτων Προπτυχι-
ακών και Μεταπτυχιακών Σπουδών. Το Εργαστήριο έχει 
ως βασικό σκοπό την υψηλού επιπέδου διεπιστημονική 
έρευνα σε θέματα που αφορούν την εξαγωγή γνώσης 
από μεγάλους όγκους δεδομένων, με χρήση αλγορίθ-
μων, μηχανικής μάθησης και στατιστικής συμπερασμα-
τολογίας για την εξαγωγή γνώσης και προβλέψεων, 
καθώς και αποκεντρωμένες τεχνικές δόμησης για απο-
δοτική δεικτοδότηση μεγάλου όγκου πολυδιάστατων 
δεδομένων που είναι αποθηκευμένα σε κατανεμημένα 
συστήματα υπολογιστικού νέφους. Βασικός στόχος η 
αποδοτική αποθήκευση των παραπάνω δεδομένων στις 
NoSQL βάσεις δεδομένων των δυχτυακών κόμβων του 
νέφους καθώς και η αποδοτική επεξεργασία και βελτι-
στοποίηση ερωτημάτων πάνω στις βάσεις αυτές.

Άρθρο 2
Σκοπός - Αντικείμενο εργασιών - Αποστολή

Το Εργαστήριο έχει ως σκοπό:
1. Την κάλυψη των εκπαιδευτικών και ερευνητικών 

αναγκών των Προγραμμάτων Προπτυχιακών και Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Μηχανικών Ηλεκτρο-
νικών Υπολογιστών και Πληροφορικής, καθώς και άλλων 
Τμημάτων του Πανεπιστημίου Πατρών, σε θέματα που 
εμπίπτουν στο γνωστικό αντικείμενο του Εργαστηρίου, 
όπως αυτό προσδιορίζεται στο άρθρο 1 της παρούσας.

2. Την ανάπτυξη προγραμμάτων διδασκαλίας και τη 
διεξαγωγή βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας στους 
κλάδους της Μηχανικής Μάθησης Μεγάλης Κλίμακας, 
της Υπολογιστικής Νοημοσύνης και εφαρμογών σε προ-
βλήματα του πραγματικού κόσμου.

3. Τη συνεργασία, κάθε μορφής, με κέντρα ερευνών 
και ακαδημαϊκά ιδρύματα της ημεδαπής και της αλλο-
δαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι συμπίπτουν, 
συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους 
του Εργαστηρίου.

4. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 

επιστημονικών εκδηλώσεων, καθώς και την πραγματο-
ποίηση δημοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση 
Ελλήνων και ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων. 

5. Την παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα στο 
π.δ. 159/1984 «Προϋποθέσεις παροχής υπηρεσιών από 
τα Πανεπιστημιακά εργαστήρια σε ιδιώτες και κάθε νο-
μικής μορφής οργανισμούς» (Α΄53), στον Γενικό Κανονι-
σμό λειτουργίας Εργαστηρίων Παροχής υπηρεσιών και 
άλλους σχετικούς Κανονισμούς του Ιδρύματος.

Οι τομείς που δραστηριοποιείται το Εργαστήριο «Μη-
χανικής Μάθησης Μεγάλης Κλίμακας & Μηχανικής Δε-
δομένων Νέφους» είναι οι εξής:

Μηχανική Μάθηση Μεγάλης Κλίμακας (Large-Scale 
Machine Learning).

Αποκεντρωμένα Υπολογιστικά Συστήματα και Μη-
χανική Δεδομένων Νέφους (Decentralized Computing 
Systems and Cloud Data Engineering).

Υπολογισμός Νέφους και Οπτικοποίηση (Cloud 
Computing and Visualization).

Βιοπληροφορική και Ανακάλυψη Γνώσης από Βιολογι-
κά Δεδομένα (Bioinformatics and Biological Knowledge 
Data Discovery):

Ανάπτυξη Ευφυών Αλγορίθμων για την Ανάλυση Οι-
κονομικών Δεδομένων και τη Δημιουργία Μοντέλων 
Πρόβλεψης Οικονομικών Μεγεθών.

Σημασιολογική Διαχείριση Πληροφορίας.
Εκπαιδευτικές και Πολιτιστικές Τεχνολογίες.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το Εργαστήριο αποτελεί δραστηριότητα του Τμήματος 
Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και Πληροφορι-
κής και στελεχώνεται από μέλη Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (ΔΕΠ) του Τμήματος που η επιστημονική 
ενασχόλησή τους εμπίπτει στα διδακτικά, επιστημονι-
κά και ερευνητικά ενδιαφέροντα του Εργαστηρίου, από 
μέλη του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
από μέλη του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.), από μέλη του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού 
Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), καθώς και από μέλη του λοιπού 
επιστημονικού προσωπικού και του διοικητικού προσω-
πικού, το έργο των οποίων καθορίζεται σύμφωνα με τις 
εκάστοτε ανάγκες του Εργαστηρίου και η τοποθέτηση 
των οποίων γίνεται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 
Επιπλέον, στο Εργαστήριο δραστηριοποιούνται μετα-
πτυχιακοί φοιτητές, υποψήφιοι διδάκτορες και μεταδι-
δακτορικοί ερευνητές, με συναφή προς το Εργαστήριο 
ερευνητικά ενδιαφέροντα.

Τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις του προσωπικού 
που στελεχώνει το Εργαστήριο είναι αυτά που προβλέ-
πονται από τις κείμενες διατάξεις για κάθε κατηγορία. 
Ειδικότερα, τα μέλη ΔΕΠ συμμετέχουν ενεργά στην ορ-
γάνωση και υλοποίηση της θεωρητικής και πρακτικής 
εκπαίδευσης των φοιτητών (προπτυχιακών, μεταπτυχια-
κών, διδακτόρων), στην οργάνωση και ομαλή λειτουργία 
του Εργαστηρίου, καθώς και στις διδακτικές, ερευνητι-
κές, επιστημονικές και κοινωνικές εκδηλώσεις που το 
Εργαστήριο οργανώνει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1385Τεύχος B’ 153/21.01.2021

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος ΔΕΠ του 
Τμήματος Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και 
Πληροφορικής του Πανεπιστημίου Πατρών, αντίστοιχου 
γνωστικού αντικειμένου με τριετή θητεία που ορίζεται 
με τη διαδικασία του άρθρου 29 του ν. 4485/2017, όπως 
κάθε φορά ισχύει.

2. Ο Διευθυντής μεριμνά εν γένει για την ομαλή και 
απρόσκοπτη λειτουργία του Εργαστηρίου και ασκεί τις 
αρμοδιότητες όπως ορίζονται παρακάτω:

α) Καταρτίζει και εισηγείται στα αρμόδια όργανα του 
Τμήματος Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και 
Πληροφορικής, το πρόγραμμα λειτουργίας για τις διδα-
κτικές και ερευνητικές δραστηριότητες του Εργαστηρίου 
και μεριμνά για την υλοποίησή τους.

β) Εισηγείται τους υπεύθυνους των αναλωσίμων υλι-
κών και του κινητού εξοπλισμού στον Τομέα.

γ) Υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο που σχετίζε-
ται με το Εργαστήριο.

δ) Υποβάλλει τον ετήσιο απολογισμό των δραστηριο-
τήτων του Εργαστηρίου, στη Συνέλευση του Τμήματος.

ε) Φροντίζει για την τήρηση των διατάξεων του άρ-
θρου 51 του Εσωτερικού Κανονισμού του Ιδρύματος 
(Β΄3899/2019).

στ) Μεριμνά για:
• την υλοποίηση των αποφάσεων των συλλογικών ορ-

γάνων του Τομέα και του Τμήματος και για την παροχή 
εκπαιδευτικού, επιστημονικού και ερευνητικού έργου,

• την κατανομή των πόρων και διαχειρίζεται κάθε 
έσοδο του Εργαστηρίου, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις,

• τη στελέχωση του Εργαστηρίου με το αναγκαίο προ-
σωπικό,

• την ορθή χρήση των οργάνων και των υλικών από 
το προσωπικό του Εργαστηρίου ή από ερευνητές που 
έχουν ειδικά εκπαιδευτεί σε αυτά.

Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα του 
Τμήματος, της Σχολής και του Ιδρύματος είναι δυνατή η 
πρόσληψη και απασχόληση πανεπιστημιακών υποτρό-
φων, εντεταλμένων διδασκαλίας σε τομείς σχετικούς με 
τις διδακτικές, επιστημονικές και ερευνητικές δραστη-
ριότητες του Εργαστηρίου σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση-Λειτουργία

1. Το Εργαστήριο εγκαθίσταται σε χώρο του κτιρίου 
του Τμήματος Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών 
και Πληροφορικής για τη διεξαγωγή του έργου του, και 
ειδικότερα για την εγκατάσταση των οργάνων και του 
λοιπού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για τη διενέρ-
γεια των εργαστηριακών ασκήσεων και των ερευνητι-
κών προγραμμάτων. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις 
εργάσιμες ημέρες και ώρες, σύμφωνα με τον εσωτερικό 
κανονισμό λειτουργίας του Πανεπιστημίου Πατρών. Στο 
χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο 
του Εργαστηρίου.

Στο Εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι 
λειτουργίας και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας, που γίνεται στο Εργαστήριο στα πλαί-
σια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που 
έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που 
δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων, 
υλικών και χώρων που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή 
των εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών), 
στους χώρους καθώς και την προστασία των οργάνων 
και εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση του ειδικού εξοπλισμού του Εργα-
στηρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους 
ερευνητές, που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών 
εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από το Διευθυντή αυτού. 
Κινητά όργανα και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για 
τη διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται, μετά τη χρησι-
μοποίηση τους, στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

Άρθρο 6
Εσοδα - Πόροι

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους, οι οποίοι θα προέρχονται από:

1. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων. (Σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην κείμενη 
νομοθεσία).

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 3 του π.δ. 159/1984 (Α΄53), τον Γενικό Κανονι-
σμό λειτουργίας Εργαστηρίων Παροχής υπηρεσιών και 
άλλους σχετικούς Κανονισμούς του Ιδρύματος.

4. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

5. Από κληρονομιές, κληροδοτήματα, δωρεές και 
κάθε άλλη οικονομική ενίσχυση που προέρχεται από 
ημεδαπά, ή αλλοδαπά φυσικά ή νομικά πρόσωπα προς 
το Πανεπιστήμιο Πατρών για το Εργαστήριο, εφόσον δεν 
τίθενται όροι που αντιβαίνουν στο σκοπό του Εργαστη-
ρίου του Πανεπιστημίου Πατρών.

6. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
7. Κάθε άλλη νόμιμη πηγή, εφόσον δεν τίθενται όροι 

που αντιβαίνουν στον σκοπό του Εργαστηρίου και του 
Πανεπιστημίου Πατρών.

Άρθρο 7
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

- Πρωτόκολλο εισερχόμενης-εξερχόμενης αλληλο-
γραφίας.

- Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
- Κατάλογος επιστημονικών οργάνων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1386 Τεύχος B’ 153/21.01.2021

- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών.
- Βιβλίο επιστημονικής δραστηριότητας.
- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
- Βιβλίο Μεταβολών Προσωπικού.
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί ακόμη να τηρείται 

και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο το οποίο κρίνεται απα-
ραίτητο ή προβλέπεται από ειδικές διατάξεις, τηρουμέ-
νων των διατάξεων του Γενικού Κανονισμού προστασίας 
δεδομένων (ΓΚΠΔ).

Άρθρο 8
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Μηχανικής Μά-
θησης Μεγάλης Κλίμακας & Μηχανικής Δεδομένων Νέ-
φους» και αναγράφεται σε κάθε έντυπο του. Ο τίτλος 
αυτός καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή του Εργα-
στηρίου αναγράφονται στους χώρους του Τμήματος που 
είναι εγκατεστημένο το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του σφραγίδα με τον τίτλο του Εργαστηρίου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιείται από το Εργαστήριο για την ξε-
νόγλωσση αλληλογραφία του.

Διεθνής τίτλος Εργαστηρίου: «Large-Scale Machine 
Learning & Cloud Data Engineering Laboratory».

Συντομογραφία Εργαστηρίου: «ML@Cloud».

Άρθρο 9
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 5 Ιανουαρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ

Ι

    Αριθμ. 9/247 (2)
Κατάργηση του Σπουδαστηρίου «Εδαφομηχα-

νικής» του Τομέα «Γεωτεχνικής Μηχανικής και 

Υδραυλικής Μηχανικής» του Τμήματος Πολιτι-

κών Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του 

Πανεπιστημίου Πατρών.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 60 του ν. 4386/2016 (Α΄83), το οποίο 

αντικατέστησε το άρθρο 96 του ν. 4310/2014 (Α΄258).
β) Των άρθρων 28 και 29 του ν. 4485/2017 (Α΄114). 
γ) Του π.δ. 634/1974 (Α΄273).
δ) Της υπό στοιχεία Β1/110/1991 υπουργικής απόφα-

σης (Β΄444).

2. Τη σύμφωνη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήματος 
Πολιτικών Μηχανικών του Πανεπιστημίου Πατρών (έκτα-
κτη συνεδρίαση υπ΄αρ. 8/16-12-2020).

3. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πατρών (έκτακτη συνεδρίαση υπ΄αρ. 180/29.12.2020).

4. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού 
του Πανεπιστημίου Πατρών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Την κατάργηση του Σπουδαστηρίου «Εδαφομηχανι-

κής» του Τομέα «Γεωτεχνικής Μηχανικής και Υδραυλι-
κής Μηχανικής» του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών 
της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Πατρών 
το οποίο ιδρύθηκε με το π.δ. 634/1974 (Α΄273) στο Τμή-
μα Πολιτικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Πατρών και κατανεμήθηκε στον Τομέα 
«Γεωτεχνικής Μηχανικής και Υδραυλικής Μηχανικής» του 
Τμήματος, με την υπό στοιχεία Β1/110/1991 υπουργική 
απόφαση (Β΄444), λαμβάνοντας υπόψη τη σύμφωνη 
γνώμη του Τομέα «Γεωτεχνικής Μηχανικής και Υδραυ-
λικής Μηχανικής» και την απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών (υπ΄αρ. 8/16-12-2020).

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 5 Ιανουαρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ

Ι

    Αριθμ. 10/248 (3)
Κατάργηση του Σπουδαστηρίου «Τεχνικής των 

Μεταφορών και Κυκλοφορίας» του Τομέα «Τε-

χνολογίας Περιβάλλοντος και Συγκοινωνιών» του 

Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών της Πολυτεχνι-

κής Σχολής του Πανεπιστημίου Πατρών. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 60 του ν. 4386/2016 (α΄83), το οποίο 

αντικατέστησε το άρθρο 96 του ν.  4310/2014 (ΦΕΚ 
258/8.12.2014, τ.Α΄).

β) Των άρθρων 28 και 29 του ν. 4485/2017 (Α΄114). 
γ) Του π.δ. 634/1974 (Α΄273).
δ) Της υπό στοιχεία Β1/110/1991 (Β΄444).
2. Τη σύμφωνη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήματος 

Πολιτικών Μηχανικών του Πανεπιστημίου Πατρών (έκτα-
κτη συνεδρίαση υπ΄αρ. 8/16-12-2020).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1387Τεύχος B’ 153/21.01.2021

3. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πατρών (έκτακτη συνεδρίαση υπ΄αρ. 180/29.12.2020).

4. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού 
του Πανεπιστημίου Πατρών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Την κατάργηση του Σπουδαστηρίου «Τεχνικής των Με-

ταφορών και Κυκλοφορίας» του Τομέα «Τεχνολογίας Πε-
ριβάλλοντος και Συγκοινωνιών» του Τμήματος Πολιτικών 
Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Πατρών το οποίο ιδρύθηκε με το π.δ. 634/1974 (Α΄273) 
στο Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών και κατανεμήθηκε στον 
Τομέα «Τεχνολογίας Περιβάλλοντος και Συγκοινωνιών» 
του Τμήματος, με την υπό στοιχεία Β1/110/1991 υπουρ-
γική απόφαση (Β΄444), λαμβάνοντας υπόψη τη σύμφωνη 
γνώμη του Τομέα και την απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών (υπ΄αρ. 8/16-12-2020).

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως .

Πάτρα, 5 Ιανουαρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ

Ι

   Αριθμ. 11/250 (4)
Κατάργηση του Σπουδαστηρίου «Αναγνώρισης 

Προτύπων» του Τομέα «Εφαρμογών και Θεμε-

λιώσεων της Επιστήμης των Υπολογιστών» του 

Τμήματος Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογι-

στών και Πληροφορικής της Πολυτεχνικής Σχο-

λής του Πανεπιστημίου Πατρών.

Ο   ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 60 του ν. 4386/2016 (Α΄83), το οποίο 

αντικατέστησε το άρθρο 96 του ν. 4310/2014 (Α΄258).
β) Των άρθρων 28 και 29 του ν. 4485/2017 (Α΄114).
γ) Του π.δ. 1189/1980 «Περί καταργήσεως Σπουδα-

στηρίων, ιδρύσεως Εργαστηρίων, Σπουδαστηρίων και 
συστάσεως θέσεων Επιμελητών και Επιστημονικών Συ-
νεργατών παρά τη Πολυτεχνική Σχολή του Πανεπιστη-
μίου Πατρών» (Α΄303).

δ) Της υπό στοιχεία Β1/108/1983 υπουργικής απόφα-
σης «Περί Κατανομής Εργαστηρίων, Σπουδαστηρίων, 
Μουσείων και λοιπών παραρτημάτων των Σχολών Φυ-
σικομαθηματικής και Πολυτεχνικής του Πανεπιστημίου 
Πατρών» (Β΄80).

2. Τη σύμφωνη γνώμη της Γενικής Συνέλευσης του Το-
μέα «Εφαρμογών και Θεμελιώσεων της Επιστήμης των 
Υπολογιστών» του Τμήματος Μηχανικών Ηλεκτρονικών 
Υπολογιστών και Πληροφορικής του Πανεπιστημίου Πα-
τρών (συνεδρίαση υπ΄αρ. 3/31-01-2019).

3. Τη σύμφωνη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήματος 
Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και Πληροφο-
ρικής του Πανεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση υπ΄αρ. 
5/3-11-2020).

4. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πατρών (έκτακτη συνεδρίαση υπ΄αρ. 180/29.12.2020).

5. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού 
του Πανεπιστημίου Πατρών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Την κατάργηση του Σπουδαστηρίου «Αναγνώρισης 

Προτύπων», το οποίο ιδρύθηκε με το π.δ. 1189/1980 
(Α΄303) στο Τμήμα Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολο-
γιστών και Πληροφορικής της Πολυτεχνικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Πατρών και εντάχθηκε στον Τομέα 
«Εφαρμογών και Θεμελιώσεων της Επιστήμης των Υπο-
λογιστών» του Τμήματος, σύμφωνα με την απόφαση της 
Γενικής Συνέλευσης του Τομέα «Εφαρμογών και Θεμελι-
ώσεων της Επιστήμης των Υπολογιστών» και την από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος Μηχανικών Ηλε-
κτρονικών Υπολογιστών και Πληροφορικής (συνεδρίαση 
υπ΄αρ. 5/3-11-2020).

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 5 Ιανουαρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ

Ι

    Αριθμ. 12/251 (5)
Ίδρυση του Εργαστηρίου «Συστήματα Μεταφο-

ρών και Βιώσιμης Κινητικότητας» στο Τμήμα Πο-

λιτικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του 

Πανεπιστημίου Πατρών και καθορισμός του Εσω-

τερικού Κανονισμού του. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 60 του ν. 4386/2016 (Α΄83), το οποίο 

αντικατέστησε το άρθρο 96 του ν. 4310/2014 (Α΄258).
β) Των άρθρων 28 και 29 του ν. 4485/2017 (Α΄114).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1388 Τεύχος B’ 153/21.01.2021

2) Τη σύμφωνη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήματος 
Πολιτικών Μηχανικών του Πανεπιστημίου Πατρών (έκτα-
κτες συνεδριάσεις υπ΄αρ. 3/2.10.2020 και 4/4-11-2020).

3) Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πατρών (έκτακτη συνεδρίαση 180/29.12.2020).

4) Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του προϋπο-
λογισμού του Πανεπιστημίου Πατρών, αποφασίζουμε:

Την ίδρυση του Εργαστηρίου «Συστήματα Μεταφο-
ρών και Βιώσιμης Κινητικότητας» στο Τμήμα Πολιτικών 
Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Πατρών και τον καθορισμό του Εσωτερικού Κανονισμού 
του ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ιδρυση - Αντικείμενο

Ιδρύεται στο Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών της Πολυ-
τεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Πατρών, το Εργα-
στήριο με την ονομασία «Συστήματα Μεταφορών και 
Βιώσιμης Κινητικότητας», το οποίο καλύπτει τη μελέτη 
των επίγειων (οδικών και σιδηροδρομικών) συστημά-
των μεταφορών και κυκλοφορίας από την πλευρά της 
ζήτησης (κινητικότητα), της προσφοράς (υποδομή) αλλά 
και της διάδρασής τους. Η διάδραση αυτή ορίζει τα χα-
ρακτηριστικά της μετακίνησης και της κυκλοφορίας και 
τις συνεπαγόμενες επιπτώσεις όπως συμφόρηση, ατυχή-
ματα, οικονομικές και περιβαλλοντικές επιπτώσεις. Κα-
λύπτονται οι ανάγκες του αστικού και του υπεραστικού 
χώρου. Το Εργαστήριο καλύπτει διδακτικές και ερευνη-
τικές ανάγκες του προγράμματος προπτυχιακών και με-
ταπτυχιακών σπουδών. Το Εργαστήριο θα έχει ως βασικό 
σκοπό την υψηλού επιπέδου διεπιστημονική έρευνα, σε 
θέματα που αφορούν τις μεταφορές και την κυκλοφορία 
οχημάτων και πεζών. Το αντικείμενο του Εργαστηρίου 
περιλαμβάνει όλες τις φάσεις υλοποίησης συστημάτων 
μεταφορών και κυκλοφορίας, από την καινοτομία, την 
προκαταρκτική μελέτη και την εκ των προτέρων αξιο-
λόγηση έως την συνεχή, σε πραγματικό χρόνο ή εκ των 
υστέρων αξιολόγηση λειτουργίας. Ιδιαίτερη βαρύτητα 
δίδεται στις νέες τεχνολογίες (όπως το αυτόνομο όχημα), 
τα ευφυή συστήματα και τα μαζικά δεδομένα.

Άρθρο 2
Σκοπός - Αντικείμενο εργασιών - Αποστολή

Το Εργαστήριο έχει ως σκοπό:
1. Την κάλυψη των εκπαιδευτικών και ερευνητικών 

αναγκών του Προγράμματος Προπτυχιακών και Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Πολιτικών Μηχανι-
κών, καθώς και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου 
Πατρών, σε θέματα που εμπίπτουν στο γνωστικό αντι-
κείμενο του Εργαστηρίου, όπως αυτό προσδιορίζεται 
στο άρθρο 1 της παρούσας.

2. Την ανάπτυξη προγραμμάτων διδασκαλίας και τη 
διεξαγωγή βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας στους 
κλάδους των Ευφυών Συστημάτων Μεταφορών και Κι-
νητικότητας.

3. Τη συνεργασία, κάθε μορφής, με κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα της ημεδαπής και της αλλοδαπής, 

εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι συμπίπτουν, συμβαδί-
ζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους του Ερ-
γαστηρίου.

4. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, καθώς και την πραγματο-
ποίηση δημοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση 
Ελλήνων και ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων.

5. Την παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα στο 
π.δ. 159/1984 «Προϋποθέσεις παροχής υπηρεσιών από 
τα Πανεπιστημιακά Εργαστήρια σε ιδιώτες και κάθε νο-
μικής μορφής οργανισμούς» (Α΄53), στον Γενικό Κανονι-
σμό Λειτουργίας Εργαστηρίων Παροχής Υπηρεσιών και 
άλλους σχετικούς Κανονισμούς του Ιδρύματος.

Οι τομείς που δραστηριοποιείται το Εργαστήριο «Συ-
στήματα Μεταφορών και Βιώσιμης Κινητικότητας» εί-
ναι οι εξής: προτυποποίηση και προσομοίωση οδικών, 
σιδηροδρομικών και πολυτροπικών/διατροπικών με-
ταφορών, ανάλυση ζήτησης μεταφορών, αξιολόγηση 
προσφοράς και υποδομών, ευφυή συστήματα και μαζικά 
δεδομένα (big data).

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το Εργαστήριο αποτελεί δραστηριότητα του Τμήμα-
τος Πολιτικών Μηχανικών και στελεχώνεται από μέλη 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) του Τμήμα-
τος που η επιστημονική ενασχόλησή τους εμπίπτει στα 
διδακτικά, επιστημονικά και ερευνητικά ενδιαφέροντα 
του Εργαστηρίου, από μέλη του Ειδικού Εκπαιδευτικού 
Προσωπικού (ΕΕΠ), από μέλη του Εργαστηριακού Δι-
δακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ), από μέλη του Ειδικού Τε-
χνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ), καθώς και 
από μέλη του λοιπού επιστημονικού προσωπικού και του 
διοικητικού προσωπικού, το έργο των οποίων καθορίζε-
ται σύμφωνα με τις εκάστοτε ανάγκες του Εργαστηρίου 
και η τοποθέτηση των οποίων γίνεται σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις. Επιπλέον, στο Εργαστήριο δρα-
στηριοποιούνται μεταπτυχιακοί φοιτητές, υποψήφιοι 
διδάκτορες και μεταδιδακτορικοί ερευνητές, με συναφή 
προς το εργαστήριο ερευνητικά ενδιαφέροντα.

Τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις του προσωπικού 
που στελεχώνει το Εργαστήριο είναι αυτά που προβλέ-
πονται από τις κείμενες διατάξεις για κάθε κατηγορία. 
Ειδικότερα, τα μέλη ΔΕΠ συμμετέχουν ενεργά στην ορ-
γάνωση και υλοποίηση της θεωρητικής και πρακτικής 
εκπαίδευσης των φοιτητών (προπτυχιακών, μεταπτυχια-
κών, διδακτόρων), στην οργάνωση και ομαλή λειτουργία 
του Εργαστηρίου, καθώς και στις διδακτικές, ερευνητι-
κές, επιστημονικές και κοινωνικές εκδηλώσεις που το 
Εργαστήριο οργανώνει.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος ΔΕΠ του 
Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών του Πανεπιστημίου 
Πατρών, αντίστοιχου γνωστικού αντικειμένου με τριε-
τή θητεία που ορίζεται με τη διαδικασία του άρθρου 29 
του ν. 4485/2017, όπως κάθε φορά ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1389Τεύχος B’ 153/21.01.2021

2. Ο Διευθυντής μεριμνά εν γένει για την ομαλή και 
απρόσκοπτη λειτουργία του Εργαστηρίου και ασκεί τις 
αρμοδιότητες όπως ορίζονται παρακάτω:

α) Καταρτίζει και εισηγείται στα αρμόδια όργανα του 
Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών, το πρόγραμμα λειτουρ-
γίας για τις διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες 
του Εργαστηρίου και μεριμνά για την υλοποίησή τους.

β) Εισηγείται τους υπεύθυνους αναλωσίμων υλικών 
και του κινητού εξοπλισμού στο Τμήμα.

γ) Υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο που σχετίζε-
ται με το Εργαστήριο.

δ) Υποβάλλει τον ετήσιο απολογισμό των δραστηριο-
τήτων του Εργαστηρίου, στη Συνέλευση του Τμήματος.

ε) Φροντίζει για την τήρηση των διατάξεων του άρ-
θρου 51 του Εσωτερικού Κανονισμού του Ιδρύματος 
(Β΄3899/2019).

στ) Μεριμνά για:
• Την υλοποίηση των αποφάσεων των συλλογικών ορ-

γάνων του Τμήματος και για την παροχή εκπαιδευτικού, 
επιστημονικού και ερευνητικού έργου.

• Την κατανομή των πόρων και διαχειρίζεται κάθε 
έσοδο του Εργαστηρίου, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις.

• Τη στελέχωση του Εργαστηρίου με το αναγκαίο προ-
σωπικό.

• Την ορθή χρήση των οργάνων και υλικών από το προ-
σωπικό του Εργαστηρίου ή από ερευνητές που έχουν 
ειδικά εκπαιδευτεί σε αυτά.

Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα χου 
Τμήματος, της Σχολής και του Ιδρύματος είναι δυνατή η 
πρόσληψη και απασχόληση πανεπιστημιακών υποτρό-
φων, εντεταλμένων διδασκαλίας σε τομείς σχετικούς με 
τις διδακτικές, επιστημονικές και ερευνητικές δραστη-
ριότητες του Εργαστηρίου σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Το Εργαστήριο εγκαθίσταται στο υπόγειο της πτέρυ-
γας Δ του κτιρίου του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών 
(σύμφωνα με την απόφαση της Συνέλευσης υπ΄αρ. 3/ 
2-10-2020 του Τμήματος) για τη διεξαγωγή του έργου 
του, και ειδικότερα για την εγκατάσταση των οργάνων 
και του λοιπού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για τη 
διενέργεια των εργαστηριακών ασκήσεων και των ερευ-
νητικών προγραμμάτων. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά 
τις εργάσιμες ημέρες και ώρες, σύμφωνα με τον εσωτε-
ρικό κανονισμό λειτουργίας του Πανεπιστημίου Πατρών. 
Στο χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον 
τίτλο του εργαστηρίου.

Στο Εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι 
λειτουργίας και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας, που γίνεται στο Εργαστήριο στα πλαί-
σια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που 
έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που 
δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών που ανήκουν ο΄ αυτό, την παραμονή των 
εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών), 
στους χώρους, καθώς και την προστασία των οργάνων 
και εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση του ειδικού εξοπλισμού του 
Εργαστηρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή 
άλλους ερευνητές, που έχουν ειδική επί των οργάνων 
αυτών εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από το Διευθυ-
ντή αυτού. Κινητά όργανα και σκεύη, τα οποία παρα-
δίδονται για τη διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται, 
μετά τη χρησιμοποίησή τους, στην κατάσταση που 
είχαν παραδοθεί.

Άρθρο 6
Έσοδα-Πόροι

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους, οι οποίοι θα προέρχονται από:

1. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων (σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην κείμενη 
νομοθεσία).

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 3 του π.δ. 159/1984 (Α΄53), τον Γενικό Κανονισμό 
Λειτουργίας Εργαστηρίων Παροχής Υπηρεσιών και άλ-
λους σχετικούς Κανονισμούς του Ιδρύματος.

4. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

5. Από κληρονομιές, κληροδοτήματα, δωρεές και 
κάθε άλλη οικονομική ενίσχυση που προέρχεται από 
ημεδαπά, ή αλλοδαπά φυσικά ή νομικά πρόσωπα προς 
το Πανεπιστήμιο Πατρών για το Εργαστήριο, εφόσον δεν 
τίθενται όροι που αντιβαίνουν στο σκοπό του Εργαστη-
ρίου του Πανεπιστημίου Πατρών.

6. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
7. Κάθε άλλη νόμιμη πηγή, εφόσον δεν τίθενται όρη 

που αντιβαίνουν στον σκοπό του Εργαστηρίου και του 
Πανεπιστημίου Πατρών.

Άρθρο 7
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

- Πρωτόκολλο εισερχόμενης - εξερχόμενης αλληλο-
γραφίας.

- Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
- Κατάλογος επιστημονικών οργάνων.
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών.
- Βιβλίο επιστημονικής δραστηριότητας.
- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
- Βιβλίο Μεταβολών Προσωπικού.
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί ακόμη να τηρείται 

και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο το οποίο κρίνεται απα-
ραίτητο ή προβλέπεται από ειδικές διατάξεις, τηρούμε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1390 Τεύχος B’ 153/21.01.2021

νων των διατάξεων του Γενικού Κανονισμού Προστασίας 
Δεδομένων (ΓΚΠΔ).

Άρθρο 8
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Συστήματα Μετα-
φορών και Βιώσιμης Κινητικότητας», και αναγράφεται σε 
κάθε έντυπό του. Ο τίτλος αυτός καθώς και τα στοιχεία του 
Διευθυντή του Εργαστηρίου αναγράφονται στους χώρους 
του Τμήματος που είναι εγκατεστημένο το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του σφραγίδα με τον τίτλο του Εργαστηρίου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιείται από το Εργαστήριο για την ξε-
νόγλωσση αλληλογραφία του.

Διεθνής τίτλος Εργαστηρίου «Transportation and 
Ambient Mobility Systems».

Συντομογραφία Εργαστηρίου «TAMS».

Άρθρο 9
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 5 Ιανουαρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02001532101210008*


		2021-01-21T20:47:38+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




